
 
 

 
 

 

Ufficio del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo FAT/mm 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
 personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
 l’efficienza del  sistema universitario”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto università ed in 
 particolare all’articolo 91 comma 3; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento generale di ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo emanata con d.d. prot. n. 14465 del 9 
 febbraio 2021; 
VISTA la legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
 amministrazioni” ed in particolare l’articolo 7 che prevede presso l’Organo di vertice nelle pubbliche 
 amministrazioni la figura del Portavoce con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti 
 politico-istituzionale con gli organi di informazione; 
VISTA la d.d. prot. n. 33781 del 25 marzo 2021 con la quale è stata modificata l’organizzazione interna 
 dell’Ufficio del Rettore attivato con d.d. prot. n. 34925 del 10 luglio 2017 in particolare, tra l’altro, è stata 
 prevista la figura del Portavoce del Rettore per le sotto indicate attività: 
 - supporto al Rettore nella gestione delle attività relazionali con l’esterno, gli enti, il tessuto 
 imprenditoriale  e sociale, locale e nazionale, i mass media 
 - supporto al Rettore nella gestione delle attività comunicative di eventi e iniziative pubbliche dell’Ateneo 
 e progetti speciali; 
RITENUTO opportuno assicurare un adeguato supporto al Rettore e ai Prorettori al fine di un raccordo per le 
 attività inerenti al complesso della comunicazione di Ateneo, in particolare per la cura degli aspetti di 
 comunicazione e di informazione relative ai progetti dell’Ateneo e agli eventi istituzionali;  
PRESO ATTO dell’incremento delle attività relative al Portavoce del Rettore; 
RITENUTO opportuno, tenuto conto del grado di complessità gestionale delle attività svolte dal portavoce 

medesimo, attivare presso l’Ufficio del Rettore una posizione organizzativa di III livello denominata PO 
Comunicazione istituzionale del Rettore e dei Prorettori, entro cui ricomprenderle,  

RITENUTO opportuno individuare un funzionario cui assegnare l’incarico di Responsabile della PO 
 Comunicazione istituzionale del Rettore e dei Prorettori; 
ACCERTATE le competenze professionali e tecniche necessarie all’attribuzione dell’incarico in questione e tenuto 
 conto delle specifiche conoscenze richieste; 
RITENUTO il dott. Nicola Maggi cat. D area amministrativa-gestionale in possesso dei requisiti necessari ai fini 
 dell’attribuzione dell’incarico di Responsabile della PO Comunicazione istituzionale del Rettore e dei 
 Prorettori; 
VISTA la d.d. prot. n. 75731 del 30 giugno 2021 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati  alle 
 posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 31 ottobre 2021; 
RITENUTO di dover allineare la scadenza di detto incarico a quella degli incarichi prorogati con la disposizione 
 sopra citata; 





 

 

VISTA la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019 che definisce l’indennità di responsabilità correlata alle 
 posizioni organizzative di III livello;  
ACCERTATA la copertura finanziaria; 
INFORMATO l’interessato; 
INFORMATO il Rettore; 
INFORMATO il Prorettore per l’Organizzazione e le politiche del personale; 
 

D I S P O N E 
 

 Art. 1 – Modifica organizzativa interna  
 
Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento presso l’Ufficio del Rettore è 
attivata la posizione organizzativa di III livello denominata PO Comunicazione istituzionale del Rettore e dei 
Prorettori cui sono assegnate le sotto indicate attività e procedimenti: 

✓ Portavoce del Rettore 
✓ Attività di speechwriter e ghostwriter per Rettore, Prorettori, delegati e incaricati del Rettore 
✓ Redazione di comunicati stampa di rilevanza politica e strategica per l’Ateneo, coordinamento della  

pubblicazione sul sito di Ateneo e successiva trasmissione alle Agenzia di Stampa 
✓ Attività di raccordo tra l’Ufficio del Rettore e il Polo della Comunicazione del Centro CIDIC 
✓ Supporto all’Unità di Comunicazione Istituzionale dell’Ateneo nella realizzazione di conferenze stampa 

nelle quali è prevista la partecipazione del Rettore o di un suo delegato. 
✓ Coordinamento, relativamente alle attività di comunicazione interna e esterna, delle attività svolte in 

comune dall’Ufficio Cerimoniale di Ateneo e dal CIDIC. 
✓ Gestione degli aspetti di comunicazione relativi a progetti speciali dell’Ateneo, agli eventi istituzionali 

gestiti dell’Ufficio del Rettore e alle Cerimonie di Ateneo 
✓ Supporto alla realizzazione dei video istituzionali promossi o coordinati da Rettore, Prorettori, delegati e 

incaricati del Rettore. 
✓ Supporto al Rettore nella gestione delle attività relazionali con l’esterno, gli enti territoriali, gli altri Atenei, 

l’AOUP, il tessuto imprenditoriale e sociale, locale e nazionale. 
 

Art. 2 - Incarico 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento fino al 31 ottobre 2021 al dott. Nicola Maggi cat. D area 
amministrativa gestionale è assegnato l’incarico di Responsabile della PO Comunicazione istituzionale del Rettore 
e dei Prorettori. 
All’incarico in questione sono connessi i compiti e responsabilità previsti all’articolo 10.3 della Direttiva 
regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo citata in premessa e l’indennità di responsabilità prevista dalla d.d. 
prot. n. 23076 del 5 aprile 2019. 
  

 Art. 3 - Pubblicità 
 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (ing. Rosario Di Bartolo) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 


		2021-09-27T13:47:52+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




